
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми 

от 13 ноября 2023 г. № 11/445 

 

Об Основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального 

округа «Вуктыл» Республики Коми на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов   
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением 

Правительства Республики Коми от 06 октября 2023 года № 470 «Об Основных 

направлениях бюджетной и налоговой политики Республики Коми на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов», Положением о бюджетном процессе в муниципальном 

округе  «Вуктыл» Республики Коми, утвержденным решением Совета муниципального 

округа  «Вуктыл» Республики Коми от 18 октября 2023 года № 22, администрация 

муниципального округа  «Вуктыл» Республики Коми постановляет: 

1. Одобрить Основные направления бюджетной и налоговой политики 

муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми на 2024 год и на плановый период 2025 

и 2026 годов согласно приложению. 

2. Администрации муниципального округа  «Вуктыл» Республики Коми, ее 

отраслевым (функциональным) органам и структурным подразделениям руководствоваться 

Основными направлениями бюджетной и налоговой политики муниципального округа  

«Вуктыл» Республики Коми на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, 

одобренными настоящим постановлением, при разработке проекта бюджета 

муниципального округа  «Вуктыл» Республики Коми на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов, а также при исполнении бюджета муниципального округа  «Вуктыл» 

Республики Коми в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов.   

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 

опубликованию (обнародованию). 

4. Заместителю руководителя администрации муниципального округа «Вуктыл» 

Республики Коми - начальнику Финансового управления администрации муниципального 

округа «Вуктыл» Республики Коми В.А. Бабиной, заместителю руководителя 

администрации муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми Н.В. Новиковой и и.о. 

заместителя руководителя администрации муниципального округа «Вуктыл» Республики 

Коми А.А. Голубину обеспечить исполнение настоящего постановления. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава муниципального округа «Вуктыл»  

Республики Коми - руководитель администрации                                                      Г.Р. Идрисова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

ОДОБРЕНЫ 

постановлением администрации  

муниципального округа «Вуктыл» 
Республики Коми  

от 13 ноября 2023 года № 11/445 
(приложение) 

 

 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ  

бюджетной и налоговой политики 

муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального округа  

«Вуктыл» Республики Коми на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее - 

Основные направления бюджетной и налоговой политики, МО «Вуктыл») разработаны в 

соответствии со статьями 172 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Указами 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (далее – 

Указ № 204) и от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской 

Федерации на период до 2030 года»,  постановлением  Правительства Республики Коми от 

06 октября 2023 года № 470 «Об Основных направлениях бюджетной и налоговой политики 

Республики Коми на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», статьей 30 

Положения о бюджетном процессе в муниципальном округе  «Вуктыл» Республики Коми, 

утвержденного решением Совета муниципального округа  «Вуктыл» Республики Коми от 18 

октября 2023 года № 22, и Программой оздоровления муниципальных финансов 

(оптимизации расходов) муниципального образования городского округа «Вуктыл» на 

период 2017—2024 годов, утвержденной постановлением администрации городского округа 

«Вуктыл» (далее –  ГО «Вуктыл») от 11 июля 2017 года № 07/638 (далее - Программа 

оздоровления). 

Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики является 

определение условий, принимаемых для составления проекта бюджета муниципального 

округа «Вуктыл» Республики Коми  (далее по тексту – бюджет округа) на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов, подходов к его формированию, основных 

характеристик и прогнозируемых параметров бюджета округа. 

 

I. Основные итоги бюджетной и налоговой политики муниципального 

образования ГО «Вуктыл» (далее – МОГО «Вуктыл») за 2022 год и 

первое полугодие 2023 года 

 

Бюджетная и налоговая политика в 2022 году как и в предыдущие годы была 

направлена на сохранение устойчивости и сбалансированности бюджета МОГО «Вуктыл». 

В 2022 году объем налоговых доходов, поступивших в бюджет МОГО «Вуктыл», 

составил  270 086,5 тыс. руб., что на 74 384,5 тыс. руб. или на 38,0 % больше уровня 2021 

года. Удельный вес налоговых поступлений в общем объеме налоговых и неналоговых 

доходов бюджета МОГО «Вуктыл» в 2022 году составил 83,7 %. Основными 

плательщиками налоговых доходов бюджета МОГО «Вуктыл» являются организации 

нефтегазовой отрасли.  

Основным источником формирования налоговых доходов по-прежнему остается налог 

на доходы физических лиц (91,8 %).  Поступления в бюджет МОГО «Вуктыл» по данному 

виду налога за 2022 год увеличились на 73 429,4 тыс.руб. или на 42,1 % и составили 

248 030,2 тыс.руб. Значительное увеличение поступлений от  налога на доходы физических 

лиц в 2022 году связано: 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=115681;fld=134;dst=102625


с увеличением норматива отчислений налога в местный бюджет с 12,0 % в 2021 году 

до 15,7 % в 2022 году; 

индексацией на 10 % заработной платы работников в структурных подразделениях 

организаций, основным видом деятельности которых является добыча природного газа и 

газового конденсата, и работников бюджетной сферы с 01.07.2022. 

Также в 2022 году увеличилось поступление от налогов на имущество. Объем  

поступлений в 2022 году составил 4 349,4 тыс.руб., что на 1 041,4 тыс. руб. или на 31,5 % 

выше прошлогоднего уровня. Основное увеличение произошло по налогу на доходы 

физических лиц: на 997,9 тыс.руб. или на 48,5 %, что в первую очередь связано с 

увеличением количества объектов недвижимости, включенных в перечень, определяемый в 

соответствии с п. 7 ст. 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, а также 

своевременной оплатой налогов по сравнению с поступлением платежей за предыдущий 

налоговый период 2021 года. 

Наибольшее снижение среди налоговых доходов произошло по единому налогу на 

вмененный доход (далее – ЕНВД) для отдельных видов деятельности на 1 640,7 тыс. руб. 

или на 108,0 % , что связано с отменой данного вида налога с 01 января 2021 года. 

По состоянию на 01 июля 2023 года поступление налоговых доходов в бюджет МОГО 

«Вуктыл» составило 144 984,5 тыс. руб. и увеличилось на 28 162,1 тыс.руб. или на 24,1 % в 

сравнении с аналогичным периодом 2022 года.  

Неналоговые доходы бюджета МОГО «Вуктыл» в 2022 году составили 52 518,5 тыс. 

руб., что на 21 837,5 тыс. руб. или на 29,4 % меньше уровня 2021 года, в том числе в связи с 

разовым поступлением штрафа за причинение вреда окружающей среде в 2021 году в 

размере 33 662,0 тыс.руб. 

Основным источником формирования неналоговых доходов бюджета МОГО «Вуктыл» 

традиционно являются доходы от использования и реализации имущества, находящегося в 

государственной и муниципальной собственности (75,5 %). В 2022 году в бюджет МОГО 

«Вуктыл» поступило доходов от арендной платы за муниципальное имущество, земельные 

участки, продажи муниципального имущества, земельных участков в размере 39 626,5 тыс. 

руб., что больше уровня 2021 года на 7 700,4 тыс. руб. или на 24,1 %. Основной причиной 

увеличения поступлений в 2022 году является продажа имущества посредством 

преимущественного права на приобретение арендуемого имущества в объеме 5189 тыс. руб. 

За первое полугодие 2023 года в бюджет МОГО «Вуктыл» поступило аналогичных 

доходов в размере 23 980,4 тыс. руб. Уменьшение в сравнении с аналогичным периодом 

2022 года составляет  690,2 тыс. руб. или 2,8 %.  

Общий объем расходов бюджета МОГО «Вуктыл» в 2022 году по сравнению с 2021 

годом увеличился на 111 775,0 тыс. руб. или на 16,2 % и составил 801 912,5 тыс. руб., что в 

условиях значительного роста налоговых и неналоговых доходов позволило завершить 2022 

год с профицитом в размере 3 133,4 тыс. руб.  

Крупнейшими направлениями расходования средств местного бюджета являются 

социальные расходы (образование, культура, социальная политика и физическая культура и 

спорт). Общий объем средств, направляемых на решение социальных задач в 2022 году 

составил 59,1 % всех бюджетных расходов.  

В бюджете МОГО «Вуктыл» высокую долю составляют расходы на заработную плату 

и начисления на выплаты по оплате труда работников бюджетной сферы (62,4 %), в том 

числе доля расходов на заработную плату и начисления на выплаты по оплате труда 

работников сферы образования составляет 42,4 %. 

В 2022 году продолжена работа по обеспечению выполнения положений майских 

Указов Президента Российской Федерации и Указа № 204 в части доведения уровня 

заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы до установленных 

значений, в том числе за счет средств республиканского бюджета Республики Коми. 

Обеспечен рост минимальных гарантий в оплате труда в части увеличения 

минимального размера оплаты труда работников бюджетной сферы (далее - МРОТ) с учетом 

районных коэффициентов и процентных надбавок к заработной плате в районах Крайнего 

Севера  и приравненных к ним местностях (с 1 января 2022 года в размере 26 391,0 руб., с 1 

июня 2022 года в размере 29 030,1 руб. и с 1 января 2023 года в размере 30 859,8 руб.). 



Продолжается работа по реализации национальных проектов, разработанных в 

соответствии с Указом № 204. Так в 2022 году на территории МОГО «Вуктыл» были 

реализованы два национальных проекта «Жилье и городская среда» и «Культура», на 

реализацию которых на условиях софинансирования с федеральным бюджетом, 

республиканским бюджетом Республики Коми и бюджетом МОГО «Вуктыл» были 

предусмотрены средства на общую сумму 5 397,5 тыс.руб. 

В 2023 году в муниципальные программы также включены расходы на два 

национальных проекта (национальный проект «Жилье и городская среда» и национальный 

проект «Культура»)  в сумме 13 515, 7 тыс.руб.  

Также осуществлялась реализация Плана мероприятий по реализации региональных 

проектов «Сохранение биологического разнообразия и развитие экологического туризма»,   

«Сохранение уникальных водных объектов» национального проекта «Экология»,  Плана 

мероприятий по реализации национального проекта «Демография» на территории МОГО 

«Вуктыл»  на 2019-2024 годы, Дорожной карты ГО «Вуктыл» по достижению результатов 

региональных проектов «Акселерация» и «Самозанятые». 

В 2022 году из федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Коми 

в бюджет МОГО «Вуктыл» были привлечены средства на общую сумму 160 917,0 тыс. руб. 

с целью софинансирования муниципальных программ (подпрограмм). 

 В целях повышения открытости (прозрачности), результативности и эффективности 

использования средств бюджета МОГО «Вуктыл» в 2022 году и первом полугодии 2023 года 

продолжена работа по следующим направлениям: 
бюджет МОГО «Вуктыл» разработан и утвержден по программно-целевому методу. 

Осуществлялась реализация 13 муниципальных программ МОГО «Вуктыл», на долю 

которых приходится более чем 99% средств бюджета МОГО «Вуктыл»; 

ежегодно проводится оценка эффективности муниципальных программ, 

предусматривающая комплексный подход к оценке программ с учетом качества их 

формирования и эффективности реализации; 

годовые отчеты о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных 

программ ГО «Вуктыл» публикуются  на сайте администрации ГО «Вуктыл»; 
с учетом требований приказа Министерства финансов Российской Федерации  № 243н 

«О составе и порядке размещения и предоставления информации на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации» информация о местных финансах размещается 

на портале бюджетной системы Российской Федерации. 

В целях реализации принципа «участия граждан в бюджетном процессе» 

продолжается реализация практик инициативного бюджетирования, так в 2022 году на эти 

цели было направлено 16 019,1 тыс.руб., в том числе: 

в рамках проекта «Народный бюджет» и «Народный бюджет в школе» было 

реализовано 19 инициативных проектов на общую сумму 10 037,4 тыс.руб.; 

впервые реализованы две новые практики инициативного бюджетирования «Народные 

инициативы» и «Наказы избирателей». В рамках проекта «Народные инициативы» из 

средств республиканского бюджета Республики Коми бюджету МОГО «Вуктыл» был 

выделен грант на поощрение муниципальных районов за участие в проекте «Народный 

бюджет» и реализацию народных проектов, а также на развитие народных инициатив в 

муниципальных образованиях в Республике Коми в размере 2 981,7 тыс.руб. В рамках 

исполнения наказов избирателей из республиканского бюджета Республики Коми были 

выделены денежные средства в размере 3 000,0 тыс. руб. 

В 2023 году общий объем финансирования мероприятий, направленных на развитие 

инициативного бюджетирования в ГО «Вуктыл» составит 16 487,3 тыс.руб., в том числе: 

 на реализацию 9 проектов в рамках проекта «Народный бюджет» и «Народный 

бюджет в школе» -  9 581,9 тыс. руб.; 

 на реализацию наказов избирателей – 2 000,0 тыс. руб.; 

 на реализацию народных инициатив – 3 778,1 тыс. руб.; 

 на реализацию нового вида инициативного бюджетирования «Инициативный проект» 

- 1 127,3 тыс.руб. 



По итогам исполнения бюджета МОГО «Вуктыл» за 2022 год в условиях 

неукоснительного выполнения социально значимых обязательств показатель общей 

долговой   нагрузки    по   сравнению  с   2021 годом  увеличился   на  15,6 %   и   составил 

52850,0 тыс. руб., что составляет 16,4 % от суммы доходов бюджета МОГО «Вуктыл» без 

учета безвозмездных поступлений. Несмотря на увеличение объема муниципального долга, 

проведена оптимизация его структуры, и более дорогие коммерческие заимствования 

заменены бюджетным кредитом, что позволило снизить расходы на обслуживание 

муниципального долга на 1 971,0 тыс.руб. 
На территории ГО «Вуктыл» продолжается реализация Программы оздоровления. По 

итогам проведенных мероприятий Программы оздоровления совокупный бюджетный 

эффект в 2022 году составил 2 771,1 тыс. руб. (263,9 % от планового значения), совокупный 

бюджетный эффект  на  1 июля 2023 года  составил  301,6 тыс. руб. при плановом значении 

1 055,0 тыс. руб.  

В 2022 году проведено 11 заседаний межведомственной комиссии по ликвидации 

задолженности по выплате заработной платы и уплате платежей в государственные 

внебюджетные фонды на территории ГО «Вуктыл», по результатам которых в бюджет 

МОГО «Вуктыл» поступило 15 110,9 тыс.руб. 

В течение 2022 года, а также в первом полугодии 2023 года  субъектам малого и 

среднего предпринимательства МОГО «Вуктыл» оказывалась имущественная поддержка, в 

виде предоставления муниципальной преференции по передаче во владение и (или) 

пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) 

имущества. 

Льготная ставка арендной платы за пользование муниципальным имуществом 

составляет: 

в течение первого года использования муниципального имущества – 40 %  

в течение второго года использования муниципального имущества – 60 %  

в течение третьего года использования муниципального имущества – 80 %  

в течение четвертого года и последующих годов использования муниципального 

имущества – 100 %. 

В 2022 году и 1 полугодии 2023 года была проведена работа по актуализации 

Стратегии социально-экономического развития МОГО «Вуктыл» на  период до 2035 года 

(далее - Стратегия), а также плана мероприятий по реализации Стратегии (далее - План). В 

целях учета мнения населения и общественных организаций при актуализации Стратегии и 

Плана были проведены общественные слушания путем размещения проектов о внесении 

изменений в Стратегию и План на сайте администрации ГО «Вуктыл». Решением Совета 

ГО «Вуктыл» от 28 декабря 2022 года № 156 внесены изменения в решение Совета ГО 

«Вуктыл» от 21 октября 2020 года № 14 «Об утверждении Стратегии социально-

экономического развития МОГО  «Вуктыл» на период до 2035 года». Постановлением 

администрации ГО «Вуктыл» от 14 апреля 2023 года № 04/327 внесены изменения в 

постановление администрации ГО «Вуктыл» от 18 марта 2021 года № 03/281 «Об 

утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического 

развития МОГО «Вуктыл» на  период до 2035 года». 

В целях повышения инвестиционной привлекательности ГО «Вуктыл» в 2022 году и 

1 полугодии 2023 года: 

актуализирован инвестиционный паспорт ГО «Вуктыл»; 

по мере обновления информация, связанная с инвестиционной деятельностью,  

размещалась на официальном сайте администрации ГО «Вуктыл», включая сведения об  

инвестиционной площадках; 
постановлением администрации ГО «Вуктыл» от 11 января 2022 года  № 01/06 

утверждена инвестиционная декларация  МОГО «Вуктыл». 
В 2022 году осуществляли деятельность 3 крестьянских (фермерских) хозяйства 

(КФХ): Шаховой И.В., Муравьева В.А. и Моисеева И.В. В целях поддержки и развития 

сельского хозяйства в 2022 году в соответствии с заявлением оказана финансовая поддержка 

КФХ Шаховой И.В. в размере 121,8 тыс. руб. на содержание поголовья 



сельскохозяйственного скота, за счет которой сохранено 75 голов коров. За год произведено 

молока - 90,4 т., скота (в живом весе) - 8,6 т.  

За 2022 год проведено 34 ярмарки выходного дня по продаже сельскохозяйственной 

продукции, 91 универсальная ярмарка и 15 праздничных ярмарок. 

В 2022 году 4 организации участвовали в 6 проектах в рамках социального 

партнерства. Социальными партнерами выступили: ОАО «Специализированное Управление 

№2», Некоммерческая организация «Благотворительный фонд «ЛУКОЙЛ», Вуктыльское 

линейное производственное управление магистральных газопроводов филиал ООО 

«Газпром трансгаз Ухта» (ВЛПУМГ ООО «Газпром трансгаз Ухта»), Ямальская 

военизированная часть ООО «Газпром газобезопасность» (ЯВЧ ООО «Газпром 

газобезопасность»). 

Общая сумма, направленная в 2022 году социальными партнерами на реализацию 

социальных проектов, составила 56751,5 тыс. руб. 

Наиболее значимыми проектами, реализуемыми в 2022 году в рамках социального 

партнерства, стали проекты: 

«Проведение ремонтных работ в МБДОУ «Детский сад «Сказка» г. Вуктыл и 

МБДОУ «Детский сад «Дюймовочка» г. Вуктыл: капитальный ремонт кровель, замена 

ветхих деревянных оконных конструкций на ПВХ» за счет средств ОАО 

«Специализированное Управление №2» на сумму 50 000 тыс. руб.; 

«Приобретение, поставка школьного автобуса с возможностью перевозки инвалидов 

Луидор-2250NC на базе ГАЗ А69R52» за счет средств Некоммерческой организации 

«Благотворительный фонд «ЛУКОЙЛ» на сумму 4771,5 тыс. руб.; 

«Обустройство кабинета физики (ремонт и приобретение мебели, 

специализированного оборудования)» за счет средств ВЛПУМГ ООО «Газпром трансгаз 

Ухта» на сумму 1100,0 тыс. руб. 

Также была оказана поддержка: 

МБОУ «СОШ №2 им. Г.В. Кравченко» г. Вуктыл на обустройство зоны отдыха для 

обучающихся школы за счет средств  ВЛПУМГ ООО «Газпром трансгаз Ухта» на сумму 

500,0 тыс. руб.; 

МБУДО  «Детская художественная школа» г. Вуктыла  на приобретение 

оборудования для создания художественно-швейной мастерской за счет средств  

Некоммерческой организации «Благотворительный фонд «ЛУКОЙЛ» на сумму 300,0 тыс. 

руб.; 

МБУДО «Детская музыкальная школа» г. Вуктыла  на замену деревянных окон на 

ПВХ за счет средств ЯВЧ  ООО «Газпром газобезопасность» на сумму 80,0 тыс. руб. 

По состоянию на 01 января 2023 года в реестре объектов незавершенного 

строительства (далее - ОНС)  числилось 5 объектов. За первое полугодие 2023 года в 

результате проведения работы по снижению объемов и количества ОНС из реестра ОНС 

были исключены 3 объекта: 

Социокультурный центр в с. Подчерье (дата исключения из реестра ОНС 09 января 

2023 года); 

строительство водовода «Подчерье - Вуктыл» (дата исключения 09 января 2023 года); 

строительство котельной в с. Подчерье (дата исключения 10 апреля 2023 года). 

По состоянию на 01 июля 2023 года в реестре ОНС состояло 2 объекта: 

объект строительства бани в с. Подчерье; 

реконструкция моста через реку Гортъель на 17 км автодороги Вуктыл-Подчерье. 

11 июля 2023 года из реестра ОНС был исключен объект строительства бани в с. 

Подчерье. 

К концу 2023 года по результатам работы по снижению объемов и количества ОНС  

планируется, что количество объектов ОНС на территории МО «Вуктыл» составит 0. 

В целях повышения качества предоставления муниципальных услуг, оптимизации 

процесса получения гражданами  муниципальных услуг в 2022 году по 41 муниципальной 

услуге предоставлена возможность гражданам получать их в режиме  24/7.  
 



Принимаемые меры по развитию сферы предоставления муниципальных услуг 

позволили подтвердить высокую оценку качества оказания услуг в администрации ГО 

«Вуктыл». По результатам анкетирования уровень удовлетворенности населения качеством 

предоставления муниципальных услуг в 2022 году составил  100 %. По результатам 

анкетирования так же выявлено, что среднее время ожидания в очереди не превышало 5 

минут, при плановом значении – 15 минут. 

Проводились оптимизационные мероприятия в муниципальных учреждениях МОГО 

«Вуктыл» в связи с сокращением численности контингента в образовательных учреждениях 

сокращены штатные единицы: 15,8 штатных единиц в 2022 году, 6,4 штатных единиц в 1 

полугодии 2023 года. 
 

II. Основные направления бюджетной и налоговой политики МО «Вуктыл»   на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

Бюджетная и налоговая политика МО «Вуктыл» на предстоящий трехлетний период 

будет  направлена на обеспечение сбалансированности местного бюджета, осуществление 

взвешенной долговой политики и повышения эффективности бюджетных расходов, в том 

числе за счет: 
формирования доходов бюджета округа «без завышенных ожиданий», что позволит 

минимизировать риски разбалансированности бюджета округа в процессе его исполнения и 
обеспечит возможность для его корректировки в сторону увеличения в случае улучшения 
ситуации в планируемом периоде; 

сохранения и развития налоговой базы в сложившихся экономических условиях; 

повышения эффективности управления муниципальной собственностью МО 

«Вуктыл» и ее более рациональное использование;  

сохранения условий роста неналоговых доходов (вовлечение в хозяйственный 

оборот неиспользуемых объектов недвижимости и земельных участков, осуществление 

муниципального земельного контроля и контроля за использованием муниципального 

имущества, проведение претензионной работы с неплательщиками, осуществление мер 

принудительного взыскания задолженности); 

продолжения активной работы по взысканию в бюджет округа задолженности по 

налоговым и неналоговым доходам бюджета округа; 

активного участия в федеральных и региональных программах с целью привлечения 

финансовых средств для развития территории МО «Вуктыл»; 

обеспечения режима экономного и эффективного использования средств бюджета 

округа; 

сохранения высокого уровня долговой устойчивости. 
Эффективная бюджетная политика будет осуществляться путем реализации 

следующих мероприятий: 

1) приоритизации расходов с целью обеспечения: 

реализации поручений Президента Российской Федерации по обеспечению 

необходимого уровня оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы; 

обеспечения заработной платы не ниже МРОТ  с учетом районных коэффициентов и 

процентных надбавок к заработной плате в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 

местностях; 
2) соблюдения нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, 

выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия 

на постоянной штатной основе, и муниципальных служащих; 

3) совершенствования системы закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд МО «Вуктыл», в том числе посредством: 

планирования обеспечения муниципальных нужд на основе принципа неразрывной 

связи с бюджетным процессом; 

централизации полномочий на определение поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) для заказчиков МО «Вуктыл» в отношении всех закупок, осуществляемых 

конкурентными способами, в целях эффективного использования бюджетных средств и 



снижения количества нарушений при описании объектов закупок; 

повышения уровня прозрачности процесса муниципальных закупок малого объема 

путем расширения практики определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на 

основе принципов «электронного магазина» с предварительным размещением участниками 

закупок заявок-оферт и возможностью оперативного выбора между ними предложения с 

минимальными ценами; 

расширения практики проведения совместных процедур определения поставщиков в 

целях консолидации закупок одной и той же продукции; 

унификации подходов к осуществлению закупочной деятельности, включая 

разработку типовых требований к закупаемым товарам и исключение закупок с 

избыточными потребительскими свойствами, стандартизация информации о закупке 

посредством применения описания позиции каталога товаров, работ, услуг, размещенной в 

единой информационной системе в сфере закупок; 

4) продолжения проведения работы по сокращению объемов и количества ОНС в 

целях исключения из реестра ОНС всех объектов; 

5) недопущения установления расходных обязательств МО «Вуктыл», не связанных 

с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными 

законами к полномочиям органов местного самоуправления МО «Вуктыл»; 

6) совершенствования нормативной правовой базы бюджетного планирования и 

исполнения бюджета округа в «программном формате»; 

7) формирования бюджета округа с использованием программно-целевого метода на 

основе муниципальных программ; 

8) повышения качества предоставления муниципальных услуг через оптимизацию 

процесса получения гражданами  муниципальных услуг, в том числе путем реализации 

мероприятий, направленных на получение гражданами муниципальных услуг в режиме 

24/7;  

9) планирования бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг в 

рамках муниципальных программ, на основе показателей муниципального задания и 

нормативных затрат, результатов мониторинга потребности в муниципальных услугах; 

10) обеспечения реализации принципа «участия граждан в бюджетном процессе» 

путем широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия конкретных 

бюджетных решений, общественного контроля их эффективности и результативности 

посредством реализации:  

а) развития практик инициативного бюджетирования, в том числе путем: 

поддержки инициативных проектов, в соответствии с Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

реализации проекта «Народный бюджет»; 

реализации наказов избирателей; 

б) формирования и публикации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» информационных брошюр «Бюджет для граждан»; 

в) проведения оценки МО «Вуктыл» в части открытости бюджетных данных; 

г) продолжения практики размещения годовых отчетов о ходе реализации и оценке 

эффективности муниципальных программ на официальном сайте администрации МО  

«Вуктыл»; 

д) размещения и своевременной актуализации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (в том числе на Едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в системе «электронный бюджет») информации, связанной 

с реализацией бюджетного процесса; 

11) достижения значений показателей долговой устойчивости, не превышающих 

предельно допустимые федеральным законодательством значения, обеспечение 

соответствия объема муниципального долга МО «Вуктыл» и его структуры финансовым 

возможностям МО «Вуктыл» за счет: 

равномерного распределения совокупных платежей по погашению и обслуживанию 

муниципального долга МО «Вуктыл» во избежание «пиковых» нагрузок на бюджет округа; 

непредоставления муниципальных гарантий; 

consultantplus://offline/ref=961617445FA63C512D524E6F93777FF82A08BB879C831F2228D23Fn3D2L


отбора доступных на финансовом рынке ресурсов с приемлемыми для бюджета 

округа условиями по срочности и стоимости. 
Решить поставленные задачи в сложившихся условиях можно только благодаря 

одновременному увеличению доходов и дальнейшей оптимизации бюджетных расходов.  

Бюджетная и налоговая политика МО «Вуктыл» на 2024-2026 годы должна 

сохранить устойчивость бюджетной системы МО «Вуктыл» для достижения 

сбалансированного бюджета округа с удержанием долговой нагрузки в безопасных пределах 

в целях неуклонного исполнения обязательств. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


